

RAPPORT DU TRESORIER

Mesdames, Messieurs,
Chères Consœurs et Confrères,

Les comptes soumis à votre approbation sont présentés selon la méthode usuelle, recommandée par la Compagnie Nationale des Commissaires aux Comptes (CNCC) et conformément au Règlement Intérieur de la CRCC.

- Le total du bilan au 31 décembre 2024 s'élève à 884 108 €.
- L'exercice 2024 présente un déficit – 46 602.90 € soit 11% de notre budget (contre un excédent de + 15 934.41 € en 2023)

Cotisations

Au titre de l'exercice 2024, le total des cotisations enregistrées en produits par notre Compagnie Régionale s'est élevé à 342 091 € contre à 320 991 € l'exercice précédent.

L'ensemble des sommes collectées pour le compte de la CNCC, de la CRCC de Colmar, de la Compagnie d'assurance se résume comme suit :

	Exercice 2024 (en K€)			Exercice 2023 (en K€)		
	CRCC	CNCC	Assurances	CRCC	CNCC	Assurances
Cotisations fixes	50	201	60	50	206	61
Cotisations proportionnelles	292	234	467	271	213	426
TOTAL	342	435	527	321	419	487

Prestations

Les contributions reçues de la CNCC en 2024 s'élèvent à 26 902 € et correspondent au remboursement forfaitaire des coûts de formations engagés par la CRCC.

Les autres produits de notre Compagnie Régionale résultent de remboursements de charges pour 8128 € au titre de la délégation du Contrôle d'activité pris en charge par la CNCC et 14 435 € au titre de la participation des membres aux manifestations de la Compagnie.

Charges

Au titre de l'exercice 2024, la répartition des charges d'exploitation d'un montant total de 464 566 €, contre 371 375 € en 2023, est la suivante :

• Autres charges externes	:	326 5610 €	(263 206 € en 2023)
• Impôts et taxes	:	2 991 €	(3 014 € en 2023)
• Charges de personnel	:	106 689 €	(98 688 € en 2023)
• Dotations aux amortissements et provisions	:	28 314 €	(5 411 € en 2023)
• Autres charges d'exploitation	:	62 €	(55 € en 2023)

Le **résultat financier** s'élève à 3 055 € contre 3 075 € en 2023

Le **résultat exceptionnel** de + 2 080 € n'appelle pas de commentaire particulier

La charge **d'impôt sur les sociétés**, liée aux produits financiers, est de 690 €.

Commentaires

Cette année 2024 a été marquée par la réception définitive de nos locaux après les importants travaux engagés en 2023 mais la structure de notre bilan, qui reste très stable, n'a pas été modifiée significativement.

Les travaux d'un montant global de l'ordre de 475 K€ TTC ont été financés en partie par un emprunt de 200 K€ sur 5 ans et sur nos fonds propres pour le Solde.

Dans ces conditions, les fonds propres au 31/12/2024 ressortent à 629 K€ pour un budget de 466 K€ et la trésorerie au 31/12/2024 se monte à 404 K€.

En 2024, l'activité de la Compagnie enregistre une nouvelle progression des cotisations versées malgré une évolution règlementaire peu favorable et un environnement économique tendu.

Dans ce contexte, la Compagnie a souhaité accompagner au mieux ses membres en prenant intégralement en charges l'essentiel des coûts des formations dispensées en région ce qui impacte le résultat pour plus de 30 K€ (dont 15 K€ non prévus dans le budget initial).

Par ailleurs, la Compagnie a également souhaité donner plus de visibilité à nos Universités d'été en les organisant sur un jour et demi avec une soirée de gala au musée Unterlinden.

L'objectif était double : D'une part accroître la participation des cabinets et de leurs collaborateurs et d'autre part ouvrir nos universités à un plus large public, hors de la profession.

L'impact budgétaire de cette manifestation représente environ 80 K€ (dont 30 K€ pour la soirée de gala non prévue dans le budget initial)

Le bilan, le compte de résultat et l'annexe sont présentés dans les documents joints au présent rapport.

Fait à Colmar, le 21 août 2025

Le Trésorier - Philippe Burcklé

Bilan Actif

Etat exprimé en euros		31/12/2024			31/12/2023
		Brut	Amort. et Dépréc.	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
	Frais d'établissement				
	Frais de recherche et de développement				
	Donations temporaires d'usufruit				
	Concessions brevets droits similaires	1 922	1 922		
	Autres immobilisations incorporelles (1)				
	Immobilisations incorporelles en cours				
	Avances et acomptes				
	IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
	Terrains				
Constructions	642 856	299 554	343 302		
Installations techniques, mat. et outillage indus.					
Autres immobilisations corporelles	111 003	32 559	78 443	5 260	
Immobilisations corporelles en cours					
Avances et acomptes				309 837	
BIENS RECUS PAR LEGS OU DONATIONS DESTINES A ETRE CEDES					
IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)					
Participations évaluées selon mise en équival.					
Autres participations					
Créances rattachées à des participations					
Autres titres immobilisés					
Prêts					
Autres immobilisations financières					
	TOTAL (I)	755 781	334 036	421 745	315 097
ACTIF CIRCULANT	STOCKS ET EN-COURS				
	Matières premières, approvisionnements				
	En-cours de production de biens				
	En-cours de production de services				
	Produits intermédiaires et finis				
	Marchandises				
	Avances et Acomptes versés sur commandes				
	CREANCES (3)				
Créances clients, usagers et comptes rattachés	12 986		12 986	4 928	
Créances reçues par legs ou donations					
Autres créances	42 952	2 550	40 402	48 365	
VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT	100 833		100 833	300 000	
DISPONIBILITES	303 669		303 669	170 775	
COMPTES DE REGULARISATION	Charges constatées d'avance	4 473		4 473	5 555
	TOTAL (II)	464 913	2 550	462 363	529 624
	Frais d'émission d'emprunt à étaler (III)				
Primes de remboursement des obligations (IV)					
Ecarts de conversion actif (V)					
	TOTAL ACTIF (I à V)	1 220 693	336 586	884 108	844 721

(1) dont droit au bail

(2) dont à moins d'un an

(3) dont à plus d'un an

Bilan Passif

Etat exprimé en euros

31/12/2024

31/12/2023

		31/12/2024	31/12/2023
FONDS PROPRES	Fonds propres sans droit de reprise		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	Fonds propres avec droit de reprise		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	Ecart de réévaluation		
	Réserves		
	Réserves statutaires ou contractuelles		
	Réserves pour projet de l'entité		
Autres			
Report à nouveau	675 786	659 851	
Excédent ou déficit de l'exercice	(46 603)	15 934	
	Total des fonds propres (situation nette)	629 183	675 786
	Fonds propres consommables		
	Subventions d'investissement		
	Provisions réglementées		
	Total des fonds propres	629 183	675 786
Autres fonds propres	Produits des émissions de titres participatifs		
	Avances conditionnées		
	Total des autres fonds propres		
Fonds reportés et dédiés	Fonds reportés liés aux legs ou donations		
	Fonds dédiés sur subventions d'exploitation		
	Fonds dédiés sur contributions financières d'autres organismes		
	Fonds dédiés sur ressources liées à la générosité du public		
	Total des fonds reportés et dédiés		
Provisions	Provisions pour risques		
	Provisions pour charges	10 700	9 800
	Total des provisions	10 700	9 800
DETTES (1)	DETTES FINANCIERES		
	Emprunts obligataires convertibles		
	Autres emprunts obligataires		
	Emprunts dettes auprès des établissements de crédit (2)	199 250	
	Emprunts et dettes financières divers		
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
	DETTES D'EXPLOITATION		
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	19 254	29 090
	Dettes des legs ou donations		
	Dettes fiscales et sociales	21 072	17 142
	DETTES DIVERSES		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		81 399	
Autres dettes	4 648	31 504	
Produits constatés d'avance			
	Total des dettes	244 225	159 135
	Ecart de conversion passif		
	TOTAL PASSIF	884 108	844 721
	Résultat de l'exercice exprimé en centimes	(46 602,90)	15 934,41
	(1) Dont à moins d'un an	84 235	159 135
	(2) Dont concours bancaires courants, et soldes créditeurs de banques et CCP	1 720	

Compte de Résultat 1/2

Etat exprimé en euros

31/12/2024

31/12/2023

		12 mois	12 mois
PRODUITS D'EXPLOITATION	Cotisations	348 379	327 391
	Vente de biens et services		
	Ventes de biens		
	dont ventes de dons en nature		
	Ventes de prestations de service	50 965	50 983
	dont parrainages		
	Produits de tiers financeurs		
	Concours publics et subventions d'exploitation		
	Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
	Ressources liées à la générosité du public		
	Dons manuels		
	Mécénats		
	Legs, donations et assurances-vie		
	Contributions financières	12 328	4 928
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	1 815	1 240	
Utilisations des fonds dédiés			
Autres produits	31	3	
	Total des produits d'exploitation	413 518	384 545
CHARGES D'EXPLOITATION	Achats de marchandises		
	Variation de stock		
	Achats de matières et autres approvisionnements		
	Variation de stock		
	Autres achats et charges externes	326 510	263 206
	Aides financières		
	Impôts, taxes et versements assimilés	2 991	3 014
	Salaires et traitements	79 096	72 742
	Charges sociales	27 593	25 946
	Dotation aux amortissements et dépréciations	27 414	4 911
	Dotation aux provisions	900	1 500
Reports en fonds dédiés			
Autres charges	62	55	
	Total des charges d'exploitation	464 566	371 375
	RESULTAT D'EXPLOITATION	(51 048)	13 170

Compte de Résultat 2/2

Etat exprimé en euros

31/12/2024

31/12/2023

		31/12/2024	31/12/2023
RESULTAT D'EXPLOITATION		(51 048)	13 170
PRODUITS FINANCIERS	De participation		
	D'autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilisé		
	Autres intérêts et produits assimilés	3 799	3 075
	Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
	Différences positives de change		
	Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
	Total des produits financiers	3 799	3 075
CHARGES FINANCIÈRES	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
	Intérêts et charges assimilées	744	
	Différences négatives de change		
	Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
	Total des charges financières	744	
RESULTAT FINANCIER		3 055	3 075
RESULTAT COURANT avant impôts		(47 993)	16 245
PRODUITS EXCEPTIONNELS	Sur opérations de gestion	2 080	12 110
	Sur opérations en capital		
	Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
	Total des produits exceptionnels	2 080	12 110
CHARGES EXCEPTIONNELLES	Sur opérations de gestion		6 528
	Sur opérations en capital		5 816
	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
	Total des charges exceptionnelles		12 344
RESULTAT EXCEPTIONNEL		2 080	(234)
	Participation des salariés aux résultats		
	Impôts sur les bénéfices	690	76
TOTAL DES PRODUITS		419 398	399 729
TOTAL DES CHARGES		466 001	383 795
EXCEDENT ou DEFICIT		(46 603)	15 934
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE			
	Dons en nature		
	Prestations en nature		
	Bénévolat		
	TOTAL		
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE			
	Secours en nature		
	Mise à disposition gratuite de biens		
	Prestations		
	Personnel bénévole		
	TOTAL		

Annexe au Bilan

Etat exprimé en euros

Annexe au bilan avant répartition qui présente les caractéristiques suivantes :

- Le bilan de l'exercice présente un total de **884 108** euros

- Le compte de résultat, présenté sous forme de liste, affiche :
 - un total produits de **419 398** euros
 - un total charges de **466 001** euros

 - dégage un résultat de **-46 603** euros

L'exercice considéré :

- débute le **01/01/2024**, finit le **31/12/2024** et a une durée de **12** mois.

Les notes (ou tableaux) ci-après, font partie intégrante des Comptes Annuels.

Règles et Méthodes Comptables

Etat exprimé en euros

Les comptes annuels ont été établis conformément aux dispositions du code de commerce et du plan comptable général (règlement ANC 2014-03) et du règlement ANC 2018-06.

L'application des conventions générales comptables s'est faite dans le respect des principes de prudence, de permanence des méthodes, d'indépendance des exercices et de continuité d'exploitation.

Les éléments inscrits en comptabilité ont été évalués selon la méthode des coûts historiques.

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

MODES ET METHODES D'EVALUATION

Immobilisations

Les immobilisations sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires) minoré des remises, rabais et escomptes obtenus.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire ou dégressif en fonction de la durée de vie prévue.

- Concessions, brevets et droits similaires	3 à 5 ans
- Construction	20 ans
- Agencements, aménagements des constructions	5 à 10 ans
- Installations générales, agencements	5 à 10 ans
- Matériel de bureau et informatique	3 à 5 ans
- Mobilier de bureau	5 ans

Amortissements

Les amortissements sont calculés selon le mode linéaire ou dégressif (fiscal) en fonction de la durée normale d'utilisation du bien.

- Immobilisations non décomposables : conformément aux mesures de simplifications pour les PME, ces immobilisations sont amorties sur la durée d'usage fiscalement admise.
- Immobilisations décomposables : si les éléments d'un actif ont des durées d'utilisations différentes, chaque élément est comptabilisé séparément et un plan d'amortissement propre à chacun est retenu.

Règles et Méthodes Comptables

Etat exprimé en euros

La dépréciation des immobilisations est évaluée par l'entité à chaque clôture, au moyen de test de dépréciation effectué dès qu'existe un indice de perte de valeur.

Stocks et en cours

Les matières et marchandises ont été évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires).

Les produits en cours de production ont été évalués à leur coût de production.

Une provision pour dépréciation des stocks égale à la différence entre la valeur brute et le cours du jour ou la valeur de réalisation déduction faite des frais proportionnels de vente, est effectuée lorsque cette valeur brute est supérieure.

Créances et dettes

Les créances et les dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Les créances ont, le cas échéant, été dépréciées par voie de provision pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles étaient susceptibles de donner lieu.

Les créances clients présentées dans le tableau de financement, ont été retenues pour leur valeur brute, conformément aux principes comptables.

Disponibilités

Les liquidités disponibles en banque ou en caisse ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Provisions pour risques et charges

Elles sont destinées à couvrir des risques et des charges nettement précisés quant à leur objet, que des événements survenus ou en cours à la clôture de l'exercice rendent probables.

Une provision pour risques et charges est constituée lorsqu'on constate l'existence d'un engagement vis-à-vis d'un tiers à la date de clôture de l'exercice et qu'une sortie de ressources est certaine et probable à la date d'arrêté des comptes sans contrepartie équivalente. Les provisions pour litige sont estimées en fonction des demandes faites par les plaignants, des éléments juridiques et de l'état d'avancement de la procédure.

Règles et Méthodes Comptables

Etat exprimé en euros

Engagement de retraite

L'association comptabilise dans ses comptes une provision pour indemnités de départ à la retraite.

Le montant de l'indemnité arrondie à la centaine la plus proche s'élèverait à **10 700** Euros.

Elle a été calculée selon les hypothèses de calcul suivantes :

- Taux moyen de progression des salaires	:	3.00 %
- Taux d'actualisation	:	3.38 %
- Taux de rotation du personnel	:	2.00 %
- Age de départ à la retraite	:	64 ans
- Indemnité calculée charges sociales comprises.		
- Convention collective applicable :	Personnel de cabinets	
comptables		

Changement de méthode

On rappelle que depuis l'exercice 2022 les comptes sont présentés en application du règlement ANC n°2018-06 du 05/12/2018 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif.

Aucun autre changement n'est intervenu au titre des méthodes d'évaluation et de présentation par rapport au précédent exercice.

Immobilisations

Etat exprimé en euros

	Valeurs brutes début d'exercice	Mouvements de l'exercice				Valeurs brutes au 31/12/2024
		Augmentations		Diminutions		
		Réévaluations	Acquisitions	Virt p.à p.	Cessions	
INCORPORELLES						
Frais d'établissement et de développement						
Donations temporaires d'usufruit						
Autres	1 922					1 922
TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	1 922					1 922
CORPORELLES						
Terrains						
Constructions sur sol propre	281 486					281 486
sur sol d'autrui						
instal. agencet aménagement			361 370			361 370
Instal technique, matériel outillage industriels						
Instal., agencement, aménagement divers						
Matériel de transport						
Matériel de bureau, informatique et mobilier	28 474		82 529			111 003
Emballages récupérables et divers						
Immobilisations corporelles en cours						
Avances et acomptes	309 837			309 837		
TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES	619 797		443 899	309 837		753 858
BIENS RECUS PAR LEGS OU DONATIONS DESTINES A EIRE CEDES						
FINANCIERES						
Participations évaluées en équivalence						
Autres participations						
Autres titres immobilisés						
Prêts et autres immobilisations financières						
TOTAL IMMOBILISATIONS FINANCIERES						
TOTAL	621 719		443 899	309 837		755 781

Amortissements

Etat exprimé en euros

	Amortissements début d'exercice	Mouvements de l'exercice		Amortissements au 31/12/2024
		Dotations	Diminutions	
INCORPORELLES				
Frais d'établissement et de développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Autres	1 922			1 922
TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	1 922			1 922
CORPORELLES				
Terrains				
Constructions sur sol propre	281 486			281 486
sur sol d'autrui				
instal. agencement aménagement		18 069		18 069
Instal technique, matériel outillage industriels				
Autres instal., agencement, aménagement divers				
M atériel de transport				
M atériel de bureau, mobilier	23 214	9 346		32 559
Emballages récupérables et divers				
TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES	304 699	27 414		332 113
TOTAL	306 622	27 414		334 036

Provisions

Etat exprimé en euros

		Début exercice	Augmentations	Diminutions	31/12/2024
PROVISIONS REGLEMEENTEES	Reconstruction gisements miniers et pétroliers				
	Provisions pour investissement				
	Provisions pour hausse des prix				
	Provisions pour amortissements dérogatoires				
	Provisions fiscales pour prêts d'installation				
	Provisions autres				
	PROVISIONS REGLEMEENTEES				
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	Pour litiges				
	Pour garanties données aux clients				
	Pour pertes sur marchés à terme				
	Pour amendes et pénalités				
	Pour pertes de change				
	Pour pensions et obligations similaires	9 800	900		10 700
	Pour impôts				
	Pour renouvellement des immobilisations				
	Provisions pour gros entretien et grandes révisions				
	Pour chges sociales et fiscales sur congés à payer Autres				
	PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	9 800	900		10 700
PROVISIONS POUR DEPRECIATION	Sur immobilisations				
	<ul style="list-style-type: none"> incorporelles corporelles legs ou donations des titres mis en équivalence titres de participation autres immo. financières 				
	Sur stocks et en-cours				
	Sur comptes clients, usagers				
	Sur créances reçues par legs ou donations				
Autres	2 550			2 550	
	PROVISIONS POUR DEPRECIATION	2 550			2 550
TOTAL GENERAL		12 350	900		13 250
Dont dotations et reprises			900		
Titres mis en équivalence : montant de la dépréciation à la clôture de l'exercice calculée selon les règles prévues à l'article 39-1.5e du C.G.I.					

Créances et Dettes

Etat exprimé en euros

		31/12/2024	1 an au plus	plus d'1 an
CREANCES	Créances rattachées à des participations			
	Prêts			
	Autres immobilisations financières			
	Clients, usagers douteux ou litigieux			
	Autres créances clients, usagers	12 986	12 986	
	Créances représentatives des titres prêtés			
	Personnel et comptes rattachés	300	300	
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux			
	Impôts sur les bénéfices			
	Taxes sur la valeur ajoutée			
	Autres impôts, taxes versements assimilés			
	Divers			
	Confédération, fédération, union, entités affiliées			
	Créances reçues par legs ou donations			
Débiteurs divers	42 652	42 652		
Charges constatées d'avance	4 473	4 473		
	TOTAL DES CREANCES	60 411	60 411	
	Prêts accordés en cours d'exercice			
	Remboursements obtenus en cours d'exercice			
	Prêts et avances consentis aux associés (personnes physiques)			

		31/12/2024	1 an au plus	1 à 5 ans	plus de 5 ans
DETTES	Emprunts obligataires convertibles				
	Autres emprunts obligataires				
	Emprunts dettes ets de crédit à 1an max. à l'origine	2 267	2 267		
	Emprunts dettes ets de crédit à plus 1 an à l'origine	196 983	36 994	159 990	
	Emprunts et dettes financières divers				
	Fournisseurs et comptes rattachés	19 254	19 254		
	Dettes des legs ou donations				
	Personnel et comptes rattachés	7 923	7 923		
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux	12 110	12 110		
	Impôts sur les bénéfices	690	690		
	Taxes sur la valeur ajoutée				
	Obligations cautionnées				
	Autres impôts, taxes et assimilés	348	348		
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
	Confédération, fédération, union, entités affiliées				
	Autres dettes	4 648	4 648		
Dettes représentative de titres empruntés					
Produits constatés d'avance					
	TOTAL DES DETTES	244 225	84 235	159 990	
	Emprunts souscrits en cours d'exercice	200 000			
	Emprunts remboursés en cours d'exercice	3 017			
	Emprunts dettes associés (personnes physiques)				

Variation des Fonds Propres

Etat exprimé en euros

	Fonds propres clôture 31/12/2023	Affectation du résultat N-1	Augmentation	Diminution ou consommation	Fonds propres clôture 31/12/2024
Fonds propres sans droit de reprise					
Fonds propres avec droit de reprise					
Ecart de réévaluation					
Réserves statutaires ou contractuelles					
Réserves pour projet de l'entité					
Autres réserves					
Report à nouveau	659 851	15 934			675 786
Excédent ou déficit de l'exercice	15 934	(15 934)		46 603	(46 603)
Situation nette	675 786			46 603	629 183
Fonds propres consommables					
Subventions d'investissement					
Provisions réglementées					
TOTAL	675 786			46 603	629 183

Variation des Fonds Dédiés

Etat exprimé en euros

Fonds dédiés clôture 31/12/2023	Reports	Utilisations		Transferts	Fonds dédiés clôture 31/12/2024	
		Montant global	dont rembour- sements		Montant global	dont fds dédiés à des projets sans dépense au cours des deux derniers exercices

Subventions d'exploitation							
Contributions financières d'autres org.							
Ressources liées à la générosité du public							
TOTAL							

NEANT